
1. GİRİŞ
Geleneksel bir üretim sürecine sahip olan tekstil 

ve konfeksiyon sektörü, emek yoğun üretim yapısı 
nedeniyle özellikle gelişmekte olan ülkeler açısından 
üretim hacmi, istihdam ve dış ticaret kazancı yaratma 
potansiyeline sahiptir. Bu nedenle, birçok ülkenin sa-
nayileşme stratejisinde de önemli bir yer tutmaktadır. 
1980’lerin başlarında sektörde kısmen gelişmiş ülke-
ler rekabet avantajına sahipken, zamanla gelişmekte 
olan ülkeler hammadde ve işgücü maliyetlerine iliş-
kin avantajlarını kullanarak rekabet güçlerini artırmış-
lardır. Gelişmiş ülkelerin ise sektörün sermaye yoğun, 
markalaşmış, tasarım ürünü mal gruplarında avantaj-
larını sürdürdükleri söylenebilir.   

Türkiye’nin 1980 sonrası benimsediği ihracata da-
yalı sanayileşme stratejisi ile birlikte, tekstil ve konfek-
siyon sektörü ihracatın en önemli unsurlarından biri 
haline gelmiştir. Sektör, yarattığı katma değer yanı 

sıra işgücü piyasasına ve dış ticarete sağladığı katkılar 
nedeniyle, ülkemizin rekabet gücünün artırılmasında 
önemli bir unsurdur. Çalışmada ele alınan dönem iti-
bariyle, Türkiye’nin tekstil ve konfeksiyon sektörünün 
ekonomik ve sosyal hayattaki yerine ilişkin veriler Tab-
lo 1’de gösterilmiştir. Bu tablo, çalışmanın ele alındığı 
1995-2012 döneminde yaşanan 2000 Kasım-2001 Şu-
bat krizleri ile 2008 küresel krizinin etkilerinin izlene-
bilmesi için beş alt dönem dikkate alınarak oluşturul-
muştur. Sektör, 1995-1999 dönem ortalamasına göre, 
GSMH’nin %10,2’sini, sanayi üretiminin %44,7’sini, 
imalat sanayi üretiminin ise %54,1’ini oluşturmuştur. 
Aynı dönemde, toplam istihdamın %10,2’si, sanayi 
istihdamının %32,3’ü ve imalat sanayi istihdamının 
%35,6’sı; ayrıca ihracatın yaklaşık %45’i, ithalatın ise 
%5’i sektör tarafından yaratılmıştır. Bu payların yük-
sekliği sektörün 1990’lı yıllarda ekonomide yeri ve 
önemi konusunda oldukça ciddi kanıtlar sunması açı-
sından önemlidir.
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ÖZET

Bu çalışmanın amacı, Türkiye’nin en önemli ihracat unsurların-
dan biri olan tekstil ve konfeksiyon sektörünün rekabet avanta-
jının sürdürülebilirliğini saptamaktır. Bu kapsamda Türkiye’nin 
en önemli pazarları olan Avrupa Birliği, Amerika Birleşik Dev-
letleri ve Orta Doğu-Kuzey Afrika’da sektörün rakip ülkelere 
göre mevcut durumu ve rekabet düzeyi analiz edilmiştir. Söz 
konusu analiz, 1995 – 2012 dönemine ait, Birleşmiş Milletler Ti-
caret ve Kalkınma Konferansı ve Türkiye İstatistik Kurumu’nun 
veri tabanından sağlanan, tekstil ve konfeksiyon sektörünü 
temsil eden, Uluslararası Ticaret Sınıflandırması Rev.3’e göre, 
3 haneli, 26/65/84 kodlu ürün gruplarına ait veriler yardımıy-
la hesaplanan Açıklanmış Karşılaştırmalı Üstünlükler, Göreli 
Rekabet Üstünlüğü ve Karşılaştırmalı İhracat Performansı in-
dekslerine göre yapılmıştır. Analiz sonuçları, Türkiye açısından 
sektörün azalan bir seyirle önemini koruduğunu; söz konusu 
pazarlarda rekabet avantajının belli ürün gruplarında sürdü-
ğünü ancak bu avantajın giderek azaldığını göstermektedir.

Anahtar Kelimeler: Karşılaştırmalı rekabet gücü, tekstil ve 
konfeksiyon sektörü, AB-27, ABD, Orta Doğu-Kuzey Afrika

ABSTRACT

The aim of this study is to determine a sustainable competi-
tive advantage of Turkey’s textile and clothing sector which is 
one of Turkey’s most important exports factor. In this context, 
the current state and the level of competition of the indus-
try has been analysed in the most important markets which 
are the EU-27, the United States and the Middle East - North 
Africa. Turkey’s textile and clothing export performance with 
its major trading partners is analysed by using Standard In-
ternational Trade Classification Rev.3, three digit data which 
were provided by the United Nations Conference on Trade 
and Development and Turkish Statistical Institute’s database 
and calculated with the help of data from the 26/65/84 coded 
product groups for the period 1995 – 2012. The evaluation of 
Turkey’s textile and clothing export performance was based 
on Revealed Comparative Advantage, Revealed Competitive-
ness and Comparative Export Performance indices. The results 
reveal that the maintain the importance of the Turkey’s textile 
and clothing industry but its gradually decreased in terms of 
certain product groups in its major trading markets. 

Keywords: Comparative competitiveness, textile and clothing 
sector, EU-27, USA, Middle East-North Africa
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Tablo 1: Türk Tekstil ve Konfeksiyon Sektörünün Eko-
nomideki Yeri (%)

Paylar / Yıllar 1995-
1999

2000-
2001

2002-
2006

2007-
2009

2010-
2012

Toplam Üretimdeki Payı 10,2 8,9 5,6 3,3 6,6

Sanayi Üretimindeki Payı 44,7 38,9 27 16,7 19,8

İmalat Üretimindeki Payı 54,1 45,6 32 20,3 25,7

Toplam İstihdamdaki Payı 10,2 8,3 8,2 6,6 7,9

Sanayideki İstihdam Payı 32,3 29,6 30,1 25,3 26,7

İmalattaki İstihdam Payı 35,6 32 32,5 27,4 28,1

Toplam İhracattaki Payı 44,8 34,5 28,2 17,1 17,6

Toplam İthalattaki Payı 4,9 4,3 4,5 3,5 4,2

 ( Kaynak: TÜİK, DPT, Kalkınma Bakanlığı, İstanbul Sanayi 
Odası verilerinden derlenmiştir. )

Ancak 2000 Kasım ve 2001 Şubat aylarında 
Türkiye’de yaşanan finansal krizlerin olumsuz etkileri 
sektöre de yansımış ve bu oranların düşmesine neden 
olmuştur. 2002 yılından sonra ekonomide yaşanan ve 
makro ekonomik değişkenlere yansıyan olumlu geliş-
meler1,  sektörün kriz dönemine göre bir miktar topar-
lanmasını sağlamış; ancak dönem başında sergilediği 
seviyeye ulaşamamıştır. 2007 yılında Amerika Birleşik 
Devletleri’nde (ABD) başlayıp, Avrupa Birliği’ne (AB) 
sıçrayan ve özellikle finans piyasalarını etkileyen kü-
resel kriz sektörün ekonomideki önemini biraz daha 
azaltmıştır. Bu kriz, yurt dışı kaynaklı olmasına rağ-
men ülkemiz ve kuşkusuz sektörün en önemli ihracat 
pazarlarını doğrudan etkilediği için, talep daralması-
na bağlı olarak tekstil ve konfeksiyon sektörünün kat-
kılarını azaltmıştır. Bu süreç sonrası kısmi bir toparlan-
ma söz konusu olsa bile, tekstil ve konfeksiyon sektö-
rünün ekonomi açısından 1990’lı yıllardaki öneminin 
azaldığı söylenebilir. Bunun başlıca nedenleri;

•	Diğer sektörlerin (otomotiv, demir-çelik, kimya) 
üretimdeki katma değerlerinin artmış olması (Sanayi 
ve Ticaret Bakanlığı, 2011)

•	Sektörün temel girdisi olan pamuk üretiminin 
azalması ve buna bağlı olarak bu girdinin ithal edil-
mesi (bu süreç doğrudan üretim maliyetlerini artıran 
ve dolayısıyla üretim hacmini daraltan bir etkendir. 
Özellikle ABD, Hindistan, Çin gibi sektörün en önemli 
üreticisi olan ülkelerinde bu girdinin sübvanse edil-
mesi, uluslararası piyasalarda Türk üreticilerinin reka-
bet şansını azaltmaktadır)

•	Sektör üretiminin emek faktörünün ucuz olduğu 
ülkelere (Hindistan, Pakistan, Uzak Doğu ülkeleri) kay-
dırılması,

•	Enerji fiyatları ve istihdam üzerindeki vergilerin 
yüksek olması nedeniyle üretim maliyetlerindeki artış,

•	Aşırı değerli kur politikası izlenmesi

•	Çin’in DTÖ’ye üyeliği ve sonrasında sektöre yöne-
lik kota uygulamalarının kaldırılması olarak sıralana-
bilir.

Yukarıda sayılan tüm bu etkenler sektörde faaliyet 
gösteren firmaların yavaş yavaş üretimlerini azaltma-
larına ya da faaliyetlerini tümüyle sonlandırmalarına 
neden olmaktadır. Dolayısıyla üretim hacmindeki da-
ralma, sektörün hem istihdam hem de dış ticaretine 
ilişkin göstergelere olumsuz yansımıştır. Aynı zaman-
da ihracat payındaki daralma, üretimdeki mal farklı-
laşmasına ve dış dünyadaki gelişmelere bağlı olarak 
da gerçekleşmiştir. Buna rağmen, sanayi alt sektörle-
rinde net döviz girdisi sağlayan en önemli sektör, yine 
tekstil ve konfeksiyon sektörüdür (DPT, 2006:55). 

Türkiye, dünya tekstil ürünleri ihracatında orta-
lama %3,7’lik pay ile sekizinci; konfeksiyon ürünleri 
ihracatında ise ortalama %3,4’lük pay ile yedinci bü-
yük ihracatçı konumundadır. Dünya konfeksiyon ihra-
catının %80’i başta AB ve ABD olmak üzere gelişmiş 
ülkelere yapılırken; tekstil ihracatındaki en büyük ta-
lep aynı zamanda üretici ve ihracatçı olan AB-27, Çin, 
ABD, Vietnam ve Türkiye tarafından yapılmaktadır. 
Ticaret hacmi bakımından en yoğun tekstil ve konfek-
siyon ihracatı ve ithalatı Çin’in de içinde bulunduğu 
Asya ülkelerince gerçekleştirilmektedir (Sanayi ve Ti-
caret Bakanlığı, 2013:4). Bunun en önemli sebebi, bu 
ülkelerin ucuz işgücüne sahip olmalarıdır. AB ve ABD 
pazarlarının en büyük tekstil ve konfeksiyon ihracat-
çıları arasında ilk sıralarda Çin ve Türkiye bulunmak-
tadır. Çin, tekstil ve konfeksiyon sektöründe en büyük 
üretici ve ihracatçıdır. Bunu takip eden AB ise, üreti-
mini Çin, Türkiye, Bangladeş, Hindistan gibi büyük 
üretici ülkelere kaydırarak, aynı zamanda en büyük 
ithalatçı konumunu sürdürmektedir. AB ülkelerinin 
ardından üçüncü sırada Hindistan yer almaktadır (İT-
KİB, 2012: 6-8). 

Türk tekstil ve konfeksiyon sektörünün uluslara-
rası piyasalardaki yerinin ve öneminin belirlenmesi 
adına, rekabet gücüne ilişkin çok sayıda çalışma2 ya-
pılmıştır. Bu çalışmalar, genel olarak, sektörün AB pa-
zarındaki karşılaştırmalı üstünlüklerinin belirlenmesi-
ne yöneliktir. Bu çalışmanın amacı, Türkiye’nin tekstil 
ve konfeksiyon sektörünün, Uluslararası Ticaret Sınıf-
landırması (Standard International Trade Classificati-
on – SITC) Rev.3’e göre, 3 haneli verileri kullanılarak, 
en büyük ihracat pazarlarındaki mevcut durumunu 
ve bu pazarlardaki karşılaştırmalı rekabet avantajla-
rını analiz etmektir. Daha açık bir ifadeyle, çalışmada 
Türkiye’nin tekstil ve konfeksiyon sektöründeki reka-
bet avantajları pazar ve rakipleri açısından değerlen-
dirilmiş; göreli rekabet avantajının sürdürülebilirliği 
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belirlenmeye çalışılmıştır. Çalışmanın yazına katkısı, 
Türk tekstil ve konfeksiyon sektörünü hem rakipler, 
hem de farklı pazarlar açısından ele alan bir analizin 
yapılmış olmasıdır.  

Bu çalışma beş bölümden oluşmaktadır. Tekstil 
ve konfeksiyon sektörünün öneminin anlatıldığı giriş 
bölümünden sonra; ikinci bölümde, Türkiye’nin tekstil 
ve konfeksiyon sektörü ihracatında en önemli pazar-
ları değerlendirilmiştir. Üçüncü bölümde, çalışmanın 
analizinde kullanılan veriler ve yöntem tanıtılmıştır. 
Dördüncü bölümde, analiz sonucu elde edilen sonuç-
lara yer verilmiş; son bölümde ise, bir önceki bölüme 
atfen elde edilen analiz sonuçları ışığında genel bir 
değerlendirme yapılmıştır. 

2. TÜRKİYE’NİN TEKSTİL VE 
KONFEKSİYON SEKTÖRÜ İHRACATININ 
PAZAR ANALİZİ 

1995-2012 döneminde (2009 yılı hariç), dünya 
tekstil ve konfeksiyon sektörü ihracatı sürekli artmış-
tır. Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma Konferansı 
(United Nations Conference on Trade and Develop-
ment-UNCTAD) ve Türkiye İstatistik Kurumu (TUİK) 
verilerine göre, 1995 yılında dünya tekstil ve konfek-
siyon ihracatı 359 milyar dolar iken, bu rakam 2000 
yılında 398 milyar dolara, 2002 yılında da 403 milyar 
dolara yükselmiştir. 2002 yılından 2008 yılına (680 
milyar dolar) kadar artış trendini sürdüren sektör ihra-
catı, 2009 küresel krizinin olumsuz etkileri nedeniyle 
azalmış (585 milyar dolar) olmasına rağmen, 2011 yı-
lında 800 milyar dolara ulaşmıştır. 2012 yılı verilerine 
göre sektör ihracatı 785 milyar dolar seviyesindedir.  

Tablo 2’ye göre, Türkiye’nin tekstil ve konfeksiyon 
sektörü ihracatının, Dünya tekstil ve konfeksiyon sek-
törü ihracatındaki payının dönem ortalaması %3,1’dir. 
Bu pay, 1995 - 2005 döneminde sürekli yükselmiş, 
2006 yılında ise %3,38’e gerilemiştir. 2005 yılından 
sonra sektöre yönelik kotaların kalkması ile dünya ti-
caretinde artan rekabet sonucu Türkiye’nin pazar payı 
da azalmıştır. Aynı tarih itibariyle, Dünya tekstil ve 
konfeksiyon ticareti Dünya Ticaret Örgütü’nün (World 
Trade Organization-WTO) kontrolü altına girmiş; kota 
uygulamaları, yerini gümrük tarifelerine bırakarak, dış 
ticarette yapısal bir değişim sağlanmıştır. Türk tekstil 
ve konfeksiyon sektörü, 2008 Küresel krizinden olum-
suz etkilenerek, AB’nin tekstil ve konfeksiyon ithala-
tındaki payı azalmıştır. 2011 yılında Türkiye’nin dünya 
ihracatındaki payı %3,14’e kadar gerilemiş; 2012 yılın-
da %3,27’ye yükselmiştir. 

Türkiye’nin tekstil ve konfeksiyon sektörünün 
pazar analizinin yapıldığı bu bölümde, öncelikle ih-
racat açısından AB-27, ABD ve Orta Doğu-Kuzey Af-

rika (ODKA) pazarlarındaki mevcut durumu ve pazar 
payındaki olası gelişmeler incelenmiştir. Tablo 2’ye 
göre;  AB-27 pazarının Türkiye’nin tekstil ve konfeksi-
yon ihracatındaki ortalama payı %68,3’tür. Başka bir 
ifadeyle, sektör ihracatının yaklaşık %70’i AB pazarına 
yapılmaktadır. Bu oran, aynı zamanda pazardaki yo-
ğunlaşma oranını da temsil ettiğinden, pazarın öne-
mini ve riskini de vurgulamaktadır. Ele alınan dönem-
de AB pazarında, Türkiye açısından çok önemli geliş-
meler yaşanmıştır. Bunlardan ilki, 1996 yılında yürür-
lüğe giren Gümrük Birliği’dir (GB). Türkiye’nin Avrupa 
Ekonomik Topluluğu (AET) ile 1963 yılında imzaladığı 
Ankara Anlaşması nihai aşaması olan Ortaklık Konse-
yi Kararı (1/95 sayılı)3 ile GB’ye dahil olmuştur. GB ile 
AB pazarında Türk tekstil ve konfeksiyon ürünlerine 
uygulanan kotalar kaldırılmıştır. Ticaret hacminin ar-
tırılması yönlü uygulanan serbestleştirme politikası, 
karar birimlerinin GB konusunda iyimser beklentilere 
(yatırım ve ihracat artışına bağlı ekonomik büyüme 
ve istihdam olanaklarının artması) sahip olmalarına 
neden olmuştur. Beklentileri artıran bir diğer gelişme, 
ülkemizin GB’ye katıldıktan sonra, Merkezi ve Doğu 
Avrupa ülkeleri, Baltık Ülkeleri, Balkan ülkeleri, Kuzey 
Afrika ve bazı Orta Doğu ülkeleri ile imzaladığı Ser-
best Ticaret Anlaşmalarıdır (Çarıkcı, 2009:3). Ancak, 
bu dönemde, özellikle toplam ihracatta önemli bir 
paya sahip olan tekstil ve konfeksiyon sektörüne, söz 
konusu beklentilerle aşırı yatırımlar yapılarak, atıl bir 
kapasite oluşturulmuştur. Ayrıca GB ile Birlik dışındaki 
üçüncü ülkelere uygulanan tarifelerde (Ortak Gümrük 
Tarifeleri) AB’nin dış ticaret politikalarına bağlı olun-
ması ve Birliğin sektöre ilişkin tarifelerinin oldukça 
düşük olması da bir başka dezavantajdır. Dolayısıyla 
GB sonrası dönemde, AB ülkelerinin Türkiye’nin dış 
ticaretindeki payında beklentiler yönünde önemli bir 
gelişme olmamış; ancak AB ülkelerine yapılan ihracat 
ve ithalatta yoğunlaşma oranları azalmış, ihracatta 
ürün bazında düşük teknoloji grubu mallardan orta 
ve üst teknoloji grubu mallara geçilmiştir (Doğan ve 
Kaya;2011:17). Bu anlamda, tekstil ve konfeksiyon 
sektörü açısından GB’nin hem üretim, hem ihracat 
üzerinde olumsuz etkiler yarattığı söylenebilir. Tablo 
2’den de izlenebileceği gibi, sektörün AB pazarındaki 
payı GB sonrası azalmıştır.
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Tablo 2: Türkiye’nin Tekstil ve Konfeksiyon Sektörü İhracatının Pazar Payları (%)
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Dünya 
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2,5 2,4 2,6 2,8 2,7 2,6 2,8 3,1 3,4 3,5 3,6 3,4 3,6 3,4 3,3 3,3 3,1 3,3 3,1

AB-27* 
Pazarında

71 70,9 66,2 67,8 68,7 68 68,7 67,3 68,5 68,1 68,8 70,4 70,6 68,8 69,2 67,8 66,6 62,1 68,3

ABD 
Pazarında

8,9 8,4 8,6 9,4 11,5 14 13,6 13,9 11,6 10,1 8,1 6,4 4,7 3,5 2,9 3,2 3,1 3,4 8,1

ODKA 
Pazarında

4,9 5,5 6,5 8,3 8,1 5,8 4,8 4,5 4,8 5,6 5,6 5,8 6,1 7,7 10,4 10,4 10,8 13,2 7,2

( Not: *: 1995-2012 döneminin ilgili yıllarının karşılaştırılabilmesi için ilgili değişkene ait büyüklükler AB-27 ülkeleri dikkate 
alınarak hesaplanmıştır. 
( Kaynak: UNCTAD veri tabanından sağlanan verilerle hesaplanmıştır.)

Kalkınma Bakanlığı’nın 2012 yılı verilerine göre, 
Türkiye’nin ihracatında AB üye ülkeleri ilk sıralarda 
yer almaktadır. Bu ülkelerden biri olan Almanya, ülke-
mizin ihracatında en büyük pazar payına sahip iken, 
bunu sırasıyla Irak, İran, İngiltere, Birleşik Arap Emir-
likleri, Rusya Federasyonu, İtalya, Fransa ve ABD izle-
mektedir. Almanya’ya ihracatın toplam ihracat içinde-
ki payı 1995 yılında %20 iken, 2012 yılında %9,7’ye ge-
rilemiştir. Bu durum uzun dönemde pazardaki yoğun-
laşmanın azalması ile açıklanabilir. Zira yoğunlaşma 
oranının yükselmesi dış ticaret açısından bağımlılığı 
artırır ve bu pazarda ortaya çıkacak olumsuz gelişme-
lerin doğrudan dış ticaret büyüklüklerine ve dolayısıy-
la ekonominin geneline yansımasına neden olur. 2012 
yılı itibariyle yaklaşık %10’luk yoğunlaşma oranı hala 
küçümsenmeyecek bir orandır. 

AB ülkelerine ticarette yoğunlaşma oranının yanı 
sıra, Birliğe farklı yıllarda üye olan ülkelerin söz konu-
su oranı nasıl ve ne yönde değiştirdiklerinin değer-
lendirilebilmesi için, aynı zamanda, GB’nin ticareti 
saptırıcı etkilerinin4 de ele alınması gerekir. Konuya 
ilişkin Seymen’in (2009) çalışmasında, 1995 yılında 
AB’ye üç yeni ülkenin (İsveç, Finlandiya, Avusturya) 
katılımının ardından, Türkiye’nin bu ülkelerden İs-
veç ve Finlandiya’ya yaptığı ihracatın payının arttığı; 
Avusturya’nın üyeliğinin, ihracatta Türkiye aleyhi-
ne belirgin bir sapma ortaya çıkardığı belirtilmiştir. 
1996 yılında, AB ülkelerine yapılan ihracatın büyü-
me hızı azalmış ya da değişmemiştir. 2004 ve 2007 
yılları genişleme döneminde AB ülkelerine yapılan 
ihracatın büyüme hızları ve payları üzerinde yeni 
üyelerin katılımının olumsuz bir etkisi olmadığı gibi 
Slovenya ve Slovakya’nın payını artırdığı gözlenmiştir. 
Türkiye’nin GB sonrası Danimarka, İrlanda, Portekiz ve 
Finlandiya’dan yaptığı ithalat, bu ülkelerin aleyhine; 

Almanya, Fransa, Yunanistan, İspanya ve Avusturya le-
hine sapmıştır. 2004-2006 döneminde ise, yeni katılan 
on ülkeden sadece Polonya, Çek Cumhuriyeti, Maca-
ristan, Slovenya ve Slovakya’dan yapılan ithalatın payı 
artmış; Romanya ve Bulgaristan’ın AB’ye üyeliğinin ar-
dından toplam ithalat içinde bu ülkelerin payları azal-
mıştır (Seymen, 2009: 212-216). 

AB pazarında yoğunlaşmanın artması ülkenin tü-
müyle bu pazar kaynaklı risklere açık olması anlamına 
da geldiğinden; tekstil ve konfeksiyon ihracatında yo-
ğunlaşmanın ne düzeyde olduğu da dikkate alınma-
lıdır. Tekstil ve konfeksiyon sektörü, ürün gruplarına 
göre ihracat sıralamasında ilk dört içinde yer almak-
tadır. Bu ürün gruplarının (kara taşıtları, giyim eşyaları, 
demir ve çelik, tekstil ürünleri) toplam ihracatımızdaki 
payları (ihracatta yoğunlaşma oranı) %44,8’dir. Giyim 
eşyası ve aksesuarları ihracatında, ülke bazında ilk 
sırayı Almanya alırken; bunu sırasıyla İngiltere, Hol-
landa, Fransa ve İspanya izlemiştir. Bu sektörde söz 
konusu bu beş ülkenin toplam ihracat payı %61,7’dir. 
Tekstil ürünleri ihracatında da Almanya geleneksel 
üstünlüğünü sürdürerek ilk sırada yer almıştır. Bunu 
Rusya Federasyonu, İtalya, ABD, Romanya izlemiştir. 
Bu ülkelerin söz konusu sektörün toplam ihracatından 
aldıkları pay %37’dir (Küçükkiremitçi v.d., 2010). 

Çalışmada ele alınan dönemde, AB pazarında ya-
şanan bir diğer gelişme, 2008 Küresel krizidir. Krizin 
olumsuz etkilediği AB ve ABD pazarları aynı zamanda 
Türk tekstil ve konfeksiyon sektörü ihracatının yakla-
şık %75’ine karşılık gelmektedir. Yoğunlaşma oranının 
büyüklüğü, sektörün bu krizden olumsuz etkilenmesi-
ni kaçınılmaz kılmıştır. Zira bu kriz, AB pazarının talep 
yapısını daraltmış; Türk tekstil ve konfeksiyon sektörü 
ihracatının alternatif pazarlara (ODKA) yönelmesine 
neden olmuştur.  
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Türkiye’nin tekstil ve konfeksiyon ihracatının or-
talama %8’i ABD pazarına yöneliktir. 1995 yılında 
%8,9 olan bu pay, 2002 yılında en yüksek değeri olan 
%13,9’a ulaşmıştır. Bu artış, Türkiye’de 2000-2001 yıl-
larında yaşanan finansal krizler sonucunda Türk Lira-
sı’ndaki (TL) depresiasyondan kaynaklanmıştır. 2002 
yılından sonra Türkiye’de dalgalı döviz kuru sistemine 
geçilmesiyle birlikte kurun istikrarlı bir sürece girme-
si, yanı sıra Çin’in 2001 yılında WTO’ya üye olması ve 
dünya ticaretinde uygulanan kotaların 2005 yılında 
WTO Tekstil ve Giyim Anlaşması uyarınca kaldırılmış 
olması sonucunda, ABD pazarına yönelik tekstil ve 
konfeksiyon ihracatı azalan bir seyir izlemiştir. 2006 
yılı sonunda ABD’de başlayan, 2008’de özellikle geliş-
miş ülkelerin finansal piyasalarını olumsuz etkileyen 
küresel kriz, bu pazarın talep yapısını daraltmış; ABD 
pazarındaki payımızın 2009 yılında %2,88’e kadar ge-
rilemesine neden olmuştur. Krizin etkilerinin azalması 
ile birlikte bu oran, 2012 yılında %3,4’e yükselmiştir. 
Ancak tekstil ve konfeksiyon sektöründeki rekabetin 
yoğunlaştığı AB ve ABD pazarlarında, özellikle kotala-
rın kalktığı 2005 yılından itibaren oluşan ticaret orta-
mında, Çin ciddi pazar kazanımları sağlamış; Türkiye 
ise bu pazarlardaki paylarını kaybetmiştir. Çalışmadan 
elde edilen analiz sonuçları da bu argümanı destekle-
mektedir. 

Türkiye açısından son yıllarda öne çıkan pazarlar-
dan biri olan ODKA pazarına gerçekleştirilen tekstil ve 
konfeksiyon ihracatımızın dönem ortalaması %7,2’dir 
(Tablo 2). 1995 yılında %4,88 olan pay, 1998 yılında 
%8,3’e kadar yükselmiş; 2002 yılında dönemin en dü-
şük payına (%4,53) sahip olmuştur. 2002 yılından son-
ra artan bu oran 2009 yılında %10,4’e; 2012 yılında ise 
%13,2’ye ulaşmıştır. Özellikle 2008 sonrası Küresel kriz 
nedeniyle talep daralması yaşayan AB ve ABD pazar-
larına alternatif olarak gösterilen ODKA pazarındaki 
bu gelişme trendi, hem toplam ihracat, hem de sek-
törün ihracatına katkı sağlamıştır.

Yukarıda belli özelliklerine ve gelişimlerine yer 
verilen bu üç pazar birlikte değerlendirildiğinde, 
Türkiye’nin  pazar payı azalmış olsa da AB pazarı 
önemini sürdürmektedir. Bu pazardaki yoğunlaşma 
oranına bağlı olarak, kriz ile AB pazarındaki daralma 
süreci sektörün ihracatını diğer pazarlara kıyasla daha 
büyük çapta etkilemiştir.  Sektörün ABD pazarındaki 
payı daha büyük oranda azalmasına rağmen, ihracat-
taki yoğunlaşma oranına bağlı olarak, krizin olumsuz 
etkileri daha sınırlı kalmıştır. Söz konusu payın azal-
masının temel sebebi küresel krizden çok Çin ve kota-
ların kaldırılmasına ilişkin uygulamalardır. Bu süreçte 
ODKA pazarı, alternatif bir pazar olarak değerlendiril-
miş ve ticari ilişkiler artırılmıştır.  

3. YÖNTEM VE VERİLER
Çalışmada, 1995 – 2012 dönemine ait, UNCTAD ve 

TUİK veri tabanından sağlanan, tekstil ve konfeksiyon 
sektörünü temsil eden SITC Rev.3, 3 haneli, 26/65/84 
kodlu ürün gruplarına ait veriler analiz edilmiştir. Bu 
amaçla ilk olarak, Balassa’nın geliştirdiği (1965) “Açık-
lanmış Karşılaştırmalı Üstünlüklere (Revealed Compa-
rative Advantage - RCA)” dayalı indeks hesaplanmıştır. 
Ancak bu indeksin sadece ihracat verilerini dikkate 
alması, ithalatı ihmal etmesi nedeniyle Vollrath’ın 
(1991) geliştirdiği ve ithalat verilerini de kapsayan in-
deks kullanılmıştır. Ayrıca ülkelerin söz konusu ihracat 
pazarlarında birbirlerine karşı rekabet avantajlarını/
dezavantajlarını belirlemek amacıyla da Donges’in 
(1982) “Karşılaştırmalı İhracat Performansı (Compara-
tive Export Performance- CEP)” indeksi kullanılmıştır5. 

Balassa, bir ülkenin belli bir mal ya da endüstride 
karşılaştırmalı üstünlüğünü ölçmek için, bu mal ya da 
endüstrinin toplam dünya ihracatındaki payının, ül-
kenin toplam ihracatındaki payına oranını veren bir 
indeks oluşturmuştur. Bu indeks hesaplanırken ihra-
cat büyüklükleri dikkate alındığından; karşılaştırmalı 
üstünlüğün nedenlerinden çok, hangi ürün grupla-
rında bir avantaj/dezavantajın olduğu belirlenmiştir 
(Bender ve Li, 2002:10-11);

RCA=(Xij /Xit)/(Xwj /Xwt)                         (1)

Bu eşitlikte, Xij i ülkesinin j malı ihracatını, Xij i ül-
kesinin toplam ihracatını, Xwj j malının toplam dünya 
ihracatını (ya da örneğin çalışmamızdaki ilgili pa-
zarların yani AB, ABD ya da ODKA’nın j malı toplam 
ihracatlarını), Xwt toplam dünya ihracatını (çalışma-
mızda AB, ABD ya da ODKA’nın toplam ihracatlarını) 
simgelemektedir6. Daha açık bir ifadeyle, RCA indeksi, 
örneğin Türkiye’nin pamuk ihracatının, Türkiye’nin 
toplam ihracatındaki payının, AB’nin pamuk ihracatı-
nın, AB’nin toplam ihracatındaki payına oranlanması 
ile hesaplanır. Eğer ilgili pazar ABD ve ODKA ise bu 
ifadedeki AB yerine bu pazarlara ait büyüklükler ika-
me edilir. İndeks değeri “1”referans değerine göre yo-
rumlanmaktadır. Eğer bu değer, 1’den küçük ise, ülke, 
ilgili malda, açıklanmış karşılaştırmalı üstünlükler ba-
kımından dezavantajlı konumdadır. Eğer 1’den büyük 
ise, ülkenin o malda açıklanmış karşılaştırmalı üstün-
lüğe sahip olduğu söylenebilir (Balassa, 1965:102). 

RCA indeksinin sadece ihracat büyüklüğünü dik-
kate alması en fazla eleştirilen yönü olmuştur. Bu ne-
denle Vollrath, açıklanmış karşılaştırmalı üstünlüklere 
dayalı “Göreli İhracat Avantajı İndeksi (Relative Export 
Advantage Index-RXA)”, “Göreli İthalat Avantajı İndek-
si (Relative Import Penetration Index-RMA)” ve “Göre-
li Ticaret Avantajı İndeksi (Relative Trade Advantage 
Index-RTA)” olarak üç alternatif indeks geliştirmiştir. 
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Balassa’nın RCA indeksi ile Vollrath’ın RXA indeksi bir-
birine eşit gibi görünmekle birlikte; Vollrath hesapla-
masında, RXA endeksinde iki kere hesaplamayı önle-
yebilmek amacıyla rekabet gücü karşılaştırılan ülkenin 
ticaret değerleri, dahil olduğu ülke grubunun ticare-
tinden çıkarılmış ve böylece çifte sayım engellenmiştir.  

 Vollrath’ın bir diğer indeksi ise açıklanmış rekabet 
avantajını gösteren ve göreli ihracat avantajının loga-
ritmik formu ile göreli ithalat avantajının logaritmik 
formu arasındaki farktan oluşan “Göreli Rekabet Üs-
tünlüğü İndeksidir (Revealed Competitiveness Index-
RC)”. Bu indeksler şöyle formüle edilmiştir (Aynagöz 
Çakmak, 2005:70; Seymen, 2009:11);

RXA=(Xij / Xit)/( Xnj /Xnt)                 (2)

RMA=(Mij /Mit)/(Mnj /Mnt)                 (3)

RTA=RXA - RMA                             (4)

RC=ln(RXA) – ln(RMA)             (5)

Bu eşitliklerde, “X” ihracat, “M” ithalat, “i” ele alınan 
ülke, “j” mal (sektör), “n” geri kalan mallar (sektörler) 
toplamı, “r” ise ülkeler grubu (dünyanın ya da ilgili pa-
zarın geri kalanını) temsil etmektedir. Vollrath’a göre, 
bu üç indeksin (RXA, RMA, RC) pozitif değerler alması 
karşılaştırmalı avantajı, negatif değerler alması ise kar-
şılaştırmalı dezavantajı göstermektedir. Yener’in (2010) 
çalışmasında ise, indeks değerlerinin RXA>1, RMA<1, 
RTA>0 ve RC>0 değerini alması karşılaştırmalı rekabet 
üstünlüğünün sağlandığı şeklinde yorumlanmıştır. 

Vollrath’a (1991) göre, RC indeksi, bir ülke ya da 
malın karşılaştırmalı rekabet avantajının ölçülmesin-
de, arz ve talep unsurlarını dikkate alan bir yaklaşım 
sergilediğinden, iki yanlı ticaretin olduğu ülkeler ara-
sında uygulanabilir ve etkin sonuçlar ortaya çıkarır. 
RCA ve RC indeksleri, gözlemlenen ticaret verilerine 
dayandırıldığından, eğer ticaret devlet müdahalesine 
konu oluyorsa indeksin karşılaştırmalı avantajı tam 
olarak yansıtması güçtür. İhracat sübvansiyonları, it-
halat engelleri ve diğer korumacı hükümet politikaları 
indeks değerlerini saptırabilir. Dolayısıyla indeks, ül-
kenin potansiyel anlamda karşılaştırmalı avantajlarını 
göstermekte yetersiz kalır (Greenaway ve Milner, 1993: 
181-208). Mevcut ticaret verilerindeki hükümet müda-
halelerinin etkilerini gidermek için Fertö ve Hubbard 
(2003), OECD tarafından geliştirilmiş nominal yardım 
katsayısını kullanırken; Greenaway ve Milner “zımni 
açıklanmış karşılaştırmalı üstünlük” adı verilen fiyata 
dayalı açıklanmış karşılaştırmalı üstünlükler indeksini 
geliştirmiştir (Seymen ve Şimşek, 2006: 41). 

Diğer taraftan çalışmada adı geçen ilgili pazarla-
rın her birinde ülkeler arasında karşılaştırmalı ihracat 
performansının belirlenmesi amacıyla hesaplanan 
CEP indeksi aşağıdaki gibi formüle edilebilir; 

CEPikj=(Xij/Xkj)/(Xit/Xkt)              (6)

( 6) no’lu eşitlikte,  CEPikj, i ülkesinin rakip ülke (k) 
karşısında ilgili pazarda j malındaki karşılaştırmalı 
ihracat performansı katsayısını; Xij i ülkesinin j malın-
da ilgili pazara ihracatını; Xkj rakip ülke/lerin j malın-
da ilgili pazara ihracatını; Xit  i ülkesinin ilgili pazara 
toplam ihracatını; Xkt ise rakip ülke/lerin ilgili pazara 
toplam ihracatını temsil eder. Örneğin, CEP indeksi, 
Türkiye’nin AB pazarına pamuk ihracatının, Çin’in AB 
pazarına pamuk ihracatına oranının, Türkiye’nin AB 
pazarına toplam ihracatının, Çin’in AB pazarına top-
lam ihracatına oranlanması ile hesaplanır. Eğer ilgili 
pazar ABD ve ODKA ise rakip olarak tanımlanan ül-
kelerin bu pazarlara ait büyüklükleri dikkate alınır. Bu 
indekse göre, bir ülkenin rakiplerine kıyasla, farklı mal 
gruplarında CEP indeks değeri 1’den büyükse (küçük-
se), ülke, o mal grubunda ihracat avantajına (deza-
vantajına) sahiptir.

Balassa’nın RCA indeksi, bir ülkenin sadece ihraç 
ettiği mal gruplarına göre rekabet gücünü ölçerken; 
Vollrath’ın indeksleri, ülkenin belirli bir mal ya da sek-
törde göreli ihracat performansını belirler ve farklı 
ülkeler arasında karşılaştırma yapılabilmesini sağlar. 
CEP indeksi ise, belirli bir ihraç malında ülkenin ra-
kiplerine göre avantajını ölçümler. Bu indeksler, hem 
cari dönemde, hem de gelecekte ülkelerin rekabet 
avantajı sağladıkları ya da sağlayacakları ürün grup-
ları hakkında öngörüler sunarak, dış ticarette izlenen 
politikalara yön verebilmektedirler. Ancak yazında 
açıklanmış karşılaştırmalı üstünlüklerin belirlenmesi-
ne ilişkin farklı indekslerin kullanılması, bunların ülke-
lerin karşılaştırmalı üstünlüklerini yansıtmakta tutarlı 
olup olmadığı yönündeki sorunu da gündeme getir-
miştir. Bunu test eden çalışmalarda (Balance vd.,1987; 
Yeats, 1985; Hinloopen ve Marrevijjk, 2001), bu in-
dekslerin, ülkelerin karşılaştırmalı avantajlarını belir-
lemede tutarlı olduğunu ancak, ülkenin diğer ülkele-
re göre daha üstün ya da daha zayıf olduğunu belirle-
mede ve bu üstünlüğün yıldan yıla ya da endüstriden 
endüstriye değişimini belirlemede tutarsız olduğunu 
göstermiştir (Şimşek, Seymen, Utkulu; 2010:111-112).

4. ARAŞTIRMA BULGULARI
Çalışmada, yukarıda da açıklandığı üzere, 

Türkiye’nin ekonomik kalkınmasında öncü sektörler-
den biri olan tekstil ve konfeksiyon sektörünün en bü-
yük üç ihracat pazarındaki yeri ve önemi incelenmiştir. 
Amaç, RCA indeksi, Vollrath’ın indeksleri ve CEP indeksi 
ile Türkiye’nin tekstil ve konfeksiyon sektöründe, söz ko-
nusu pazarlarda rakiplerine göre avantajlı ve dezavan-
tajlı ürün/ürün gruplarını belirlemektir. Daha önce ya-
pılan birçok çalışmada sektörün rekabet üstünlüğüne 
sahip olduğu belirtilmiştir. Ancak, özellikle son yıllarda 
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yaşanan ekonomik gelişmelerin (dış ticarete ilişkin dü-
zenlemeler, ekonomik krizler v.b.) etkisiyle sıklıkla dile 
getirilen alternatif pazar arayışlarının doğru bir strateji 
olup olmadığı ve bu sektördeki rekabet avantajımızın 
sürdürülebilirliği hususu çalışmanın temel motivasyo-
nunu oluşturmaktadır. 

Analizde rakip ülkeler tanımı Türkiye’nin tekstil ve 
konfeksiyon sektörü ihracatının yaklaşık %70-75’ine te-
kabül eden AB pazarına göre yapılmıştır. Dünyanın en 
büyük tekstil ve konfeksiyon ithalatçısı olan AB’nin, bu 
sektördeki en büyük ihracatçıları, sırasıyla Çin, Türkiye, 
Hindistan, ABD, Pakistan, Güney Kore, İsviçre, Japonya 
ve Endonezya’dır. Bu ülkeler, aynı zamanda, Türkiye’nin 
ilgili pazarlara (AB, ABD ve ODKA) tekstil ve konfeksi-
yon ihracatındaki en büyük rakipleridir7. Bu açıdan, 
çalışmada esas olarak Türkiye’nin rakiplerine karşı ilgili 
pazarlarda, tekstil ve konfeksiyon sektöründeki avan-
tajları belirlenmeye çalışılmıştır. Bu amaçla ilk aşamada, 
Türkiye’nin ve rakiplerinin, ilgili pazarlarda, tekstil ve 
konfeksiyon sektörünü temsil eden alt ürün grupları 
için RCA indeks değerleri hesaplanmıştır. Bu indeks, sa-
dece ihracat büyüklüklerini içerdiğinden, tek yanlı bir 
analizden kaçınmak adına alternatif olarak Vollrath’ın 
indeksleri hesaplanmıştır. Bu hesaplamalar birden çok 
ülke (11 ülke), yıl (18 yıl), mal (23 adet) ve pazara (3 
adet) göre yapıldığından elde edilen tüm sonuçların 
tablolaştırılarak, çalışmaya dahil edilmesi mümkün ol-
mamıştır. Bunun yerine RCA indeks değerleri grafikle, 
Vollrath’ın üç indeksi ve CEP indeks değerleri çalışmada 
ele alınan 1995-2012 döneminin ortalamaları alınarak 
toplulaştırılmış (ortalamadan sapmaların olduğu yıllar 
değerlendirmelerde ayrıca belirtilmiştir) ve tablolar 
halinde sunulmuştur. Yapılan analizin sonuçları ilgili in-
dekslere göre ayrıştırılarak değerlendirilmiştir. 

4.1. RCA İndeksine Göre Yapılan Analiz 
Sonuçlarının Değerlendirilmesi 

(1) no’lu eşitlik kullanılarak hesaplanan RCA indeks8 
sonuçlarına göre çizilen Şekil 1, AB-27, ABD ve ODKA 
pazarlarında, Türkiye ve rakiplerinin tekstil ve konfeksi-
yon sektörü ihracatında özellikle hangi mal grupların-
da9 en avantajlı/dezavantajlı olduklarını göstermekte-
dir. Buna göre; 

-  AB-27 pazarında10 en önemli rekabet avantajı 
Türkiye, Pakistan, Bangladeş, ABD ve Hindistan’a aittir. 
Türkiye’nin bu pazarda sektörün hammaddesi olan Pa-
muk (263) ve sentetik liflerde (266), tekstil iplikleri (651), 
Pamuklu mensucat (652), Sentetik veya suni flamentler 
ve devamsız liflerden mensucat (653), Örme mensucat 
(655), Kordelalar, etiketler, armalar, tüller vb.(656), Do-
kumaya elverişli maddelerden diğer hazır eşya ve ta-
kımlarda (658) ve 84 kodlu (Giyim eşyaları/Hazır giyim/
Konfeksiyon) tüm ürün gruplarında (özellikle Kadın/kız 

çocuklar için örme giyim eşyası (844)) rekabet avanta-
jı bulunmaktadır. Sektörün alt ürün kodları (26/65/84) 
dikkate alındığında Türkiye’nin büyük oranda tekstil 
ürünlerinde rekabet avantajı sağladığı söylenebilir. 

 Bu pazarda, Türkiye’nin en önemli rakiplerinden biri 
olan Pakistan, Pamuk (263), Pamuklu mensucat (652), 
Dokumaya elverişli maddelerden diğer hazır eşya ve 
takımlar (658), Erkek/erkek çocuklar için örme giyim 
eşyası (843), Tekstil dışında kalan giyim eşyası, şapka 
vs.(848) ürün gruplarında oldukça büyük bir avantaja 
sahiptir. Bangladeş; Dokumaya elverişli maddelerden 
diğer hazır eşya ve takımlar (658), Erkek/erkek çocuklar 
için örülmemiş giyim eşyası ve aksesuarlar (841), Erkek/
erkek çocuklar için örme giyim eşyası (843), Örülmüş 
olsun olmasın diğer giyim eşyasında (845) dolayısıyla 
ağırlıklı konfeksiyon sektöründe avantajlıdır.  

ABD’nin bu pazardaki rekabet avantajı Tekstil iplik-
leri (651), Pamuklu mensucat (652), Dokumaya elverişli 
diğer maddelerden dokunmuş mensucat (654), Doku-
maya elverişli maddelerden diğer hazır eşya ve takımlar 
(658), Halılar ve diğer yer kaplamaları (659), Erkek/er-
kek çocuklar için örülmemiş giyim eşyası ve aksesuarlar 
(841), Kadın/kız çocuklar için örülmemiş giyim eşyası ve 
aksesuarları (842), Erkek/erkek çocuklar için örme giyim 
eşyası (843), Kadın/kız çocuklar için örme giyim eşyası 
(844), Tekstil dışında kalan giyim eşyası, şapka vs. (848) 
ürün gruplarındadır. Hindistan, sektörün genelinde ol-
makla birlikte, Tekstil iplikleri (651), Pamuklu mensucat 
(652), Dokumaya elverişli diğer maddelerden dokun-
muş mensucat (654), Halılar ve diğer yer kaplamaları 
(659), Erkek/erkek çocuklar için örülmemiş giyim eşyası 
ve aksesuarlar (841), Erkek/erkek çocuklar için örme gi-
yim eşyası (843),Tekstil dışında kalan giyim eşyası, şap-
ka vs. (848) ürün gruplarında daha avantajlıdır. İsviçre, 
Kullanılmış giyim eşyası ve parçaları (269) ile Kordelalar, 
etiketler, armalar, tüller vb.(656); Endonezya ve Güney 
Kore ise Sentetik flament demetleri ve sentetik devamlı 
liflerde (266) rekabet avantajına sahiptir. 

AB pazarında, birçok alanda Türkiye’nin en önemli 
rakibi olarak gösterilen Çin’in, sadece, İpek (261) ve son 
yıllarda Yün/yapağı ve diğer hayvan kılı (268), Dokuma-
ya elverişli maddelerden diğer hazır eşya ve takımlar 
(658),  Tekstil dışında kalan giyim eşyası, şapka v.s. (848) 
ürün gruplarında avantaj sağladığı, diğer ürün grupla-
rında ise dezavantajlı olduğu söylenebilir. 
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Şekil 1: Tekstil ve Konfeksiyon Sektöründe Alt Ürün Gruplarına Göre RCA İndeks Değeri Ortalamaları

(Not: Grafiklerin yatay eksenlerinde tekstil ve konfeksiyon sektörünün alt ürün gruplarının kodları (bkz. Ek Tablo 1) yer 
almaktadır.)

( Kaynak: UNCTAD ve TUIK veri tabanından elde edilen verilerle hesaplanmıştır)

ABD pazarında, sektördeki tüm alt ürün grupların-
da sahip olduğu rekabet avantajı nedeniyle AB-27, en 
önemli aktör olarak tanımlanabilir. Ancak 27 ülkeden 
oluşan bir birlik ile diğer ülkeleri karşılaştırmak ras-
yonel değildir. Bu nedenle, Şekil 1’den de görüleceği 
gibi, AB-27’nin RCA indeks değerleri çok yüksek oldu-
ğundan, diğer ülkelerden ayrı olarak şekilde gösteril-
miştir. AB-27’nin sektörde rekabet avantajı sağladığı 
başlıca ürün grupları İpek (261), Diğer suni lifler ve 
artıkları (267), Dokumaya elverişli diğer maddelerden 
dokunmuş mensucat (654) ve Özel iplikler ve dokun-
mamış mensucattır (657). Birlik, konfeksiyon sektö-

ründen çok tekstil ürünlerinde avantajlı konumdadır. 

Türkiye’nin, ABD pazarında rekabet avantajı sağla-
dığı ürünler;  Pamuk (263), Sentetik veya suni flament-
ler ve devamsız liflerden mensucat(653), Dokumaya 
elverişli maddelerden diğer hazır eşya ve takımlar 
(658), Halılar ve diğer yer kaplamalarıdır (659). Bu pa-
zarda sektör açısından en büyük rakipler Bangladeş, 
Pakistan ve Çin’dir. Pakistan ve Bangladeş, tekstil ve 
konfeksiyon ürünlerinin tamamında (26 kodlu hariç 
ve Bangladeş özellikle 84 kodlu konfeksiyon ürünle-
rinde) avantaja sahiptir. Çin ise, Pamuk, linter pamu-
ğu ve pamuk döküntüleri (263), Dokumaya elverişli 
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diğer bitkisel lifler (265), Kullanılmış giyim eşyası ve 
parçaları (269), Tekstil iplikleri (651), Diğer suni lifler 
ve artıklarında (267) rekabet avantajı sağlamıştır. Çin, 
bu pazarda, özellikle pamukta Türkiye’nin en büyük 
rakibidir.

İsviçre, ABD pazarında, diğer iki pazara göre, daha 
fazla sayıda ürün grubunda (Pamuklu mensucat (652), 
Dokumaya elverişli maddelerden diğer hazır eşya ve 
takımlar (658), Erkek/erkek çocuklar için örülmemiş 
giyim eşyası ve aksesuarlar (841), Erkek/erkek çocuk-
lar için örme giyim eşyası (843) ve Örülmüş olsun ol-
masın diğer giyim eşyasında (845)) rekabet avantajı 
sağlamıştır. Güney Kore ise, Sentetik flament demet-
leri ver sentetik devamlı lifler (266) ve Örme mensucat 
(655)) da avantajlıdır. 

ODKA pazarında, rakip ülkelerin rekabet avantajı 
sağladıkları ürün grupları, diğer pazarlarla karşılaş-
tırıldığında oldukça sınırlıdır. Bu pazarda, Hindistan 
ve Pakistan’ın daha avantajlı oldukları belirlenmiş-
tir. Buna göre, Hindistan, İpek (261), Jüt veya bitki iç 
kabuklarının dokumaya elverişli diğer lifleri (264) ve 
Yün/yapağı ve diğer hayvan kılında (268); Pakistan ise 
Pamuklu mensucat (652), Dokumaya elverişli madde-
lerden diğer hazır eşya ve takımlar (658), Giyim eşyası 
iç aksesuar ve giyim eşyası parçaları (çorap, mendil, 
eldiven vb.) (846) ve Tekstil dışında kalan giyim eşya-
sı, şapkada (847) rekabet avantajına sahiptir. Kuşku-
suz bu iki ülkenin söz konusu pazara coğrafi yakınlığı 
önemli bir etkendir. Bunun dışında Japonya Sentetik 
flament demetleri ver sentetik devamlı lifler (266) ve 
Sentetik veya suni flamentler ve devamsız liflerden 
mensucatda (653) avantajlıdır. Son yıllarda, önem dü-
zeyi artan ODKA pazarında Türkiye’nin sadece Halılar 
ve diğer yer kaplamalarında (659) rekabet avantajına 
sahip olduğu belirlenmiştir.  

 4.2. Vollrath İndekslerine Göre Yapılan Analiz 
Sonuçlarının Değerlendirilmesi

Çalışmada (2), (3) ve (5) no’lu eşitlikler kullanılarak 
hesaplanan indekslerin (RXA, RTA ve RC), tekstil ve 
konfeksiyon sektörüne uygulanması sonucu elde edi-
len bulgulara Ek Tablo 2’de yer verilmiştir. Bu tabloda 
yer alan RXA, RTA ve RC indeks sonuçları, RCA indeks 
sonuçları ile karşılaştırıldığında, ülkelerin daha az mal 
grubunda karşılaştırmalı rekabet avantajına sahip 
olduklarını göstermektedir. Bunun temel sebebi, bu 
indekslerin hesaplanmasında ülkelerin, ilgili pazarlar-
da, ele alınan sektöre ilişkin ithalat büyüklüklerinin de 
dikkate alınmış olmasıdır. Her ne kadar RCA ve RXA 
indeks değerleri birbirine yakın gibi görünse de; RXA 
indeksi hesaplanırken (2 no’lu formül) ilgili mal ya da 
ülkelerin çifte sayımından kaçınılması sonucunda bazı 
küçük farkların ortaya çıkmasına da neden olmuştur. 

Ek Tablo 2’de yer alan indeks değerlerine göre, 
ülkelerin, üç pazarda da rekabet avantajlarının belir-
lendiği ürün gruplarına ilişkin bilgiler Tablo 3’de özet-
lenmiştir. Buna göre; 

•	Türkiye, Hindistan, Pakistan, Bangladeş ve ABD,  
AB-27 pazarında tekstil ve konfeksiyon ürünlerinde 
karşılaştırmalı rekabet avantajına sahiptirler. Bu açı-
dan, bu ülkelerin söz konusu pazarda benzer ürün 
gruplarında rakip oldukları söylenebilir. Ancak belir-
tilmesi gereken husus (ilgili döneme ait bulguların, 
her ülke için, yıl bazında tablo olarak yer verilememesi 
nedeniyle), Türkiye’nin RXA indeks değerlerine göre, 
AB pazarında göreli rekabet avantajını kaybetme teh-
likesiyle karşı karşıya olduğudur. Bu çıkarım, çalışma-
ya konu olan yıllar itibariyle indeks değerlerinin 1’in 
altına düşmesi nedeniyle yapılmıştır.  
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Tablo 3: Vollrath İndekslerine Göre Rekabet Avantajı Sağlanan Ürün Gruplarının Kodları*

Ülkeler/Ülke 
Grubu AB-27 Pazarı ABD Pazarı ODKA Pazarı

Türkiye (269), (651), (652), (653), (847), (658), 
(841), (842), (843), (844), (845), (846) Rekabet avantajı bulunmamaktadır. (659)

Çin (658) (652), (655), (658), (841), (842), (843), 
(844), (845), (846), (847)

Rekabet avantajı 
bulunmamaktadır.

Hindistan (651), (652), (653), (654), (658), (841), 
(842), (843), (844), (845), (846), (848) (652), (654), (658), (659), (842) Rekabet avantajı 

bulunmamaktadır.

Endonezya Rekabet avantajı bulunmamaktadır. Rekabet avantajı bulunmamaktadır. Rekabet avantajı 
bulunmamaktadır.

Pakistan (651), (652), (653), (658), (841), (842), 
(843), (844), (845), (846), (848) (652), (654), (658), (659), (842) (651), (652), (658), (846), 

(848)

Bangladeş (651), (654), (658), (841), (842), (843), 
(844), (845) (658), (842), (845) (651)

Güney Kore (266) (266), (655) Rekabet avantajı 
bulunmamaktadır.

Japonya Rekabet avantajı bulunmamaktadır. Rekabet avantajı bulunmamaktadır. Rekabet avantajı 
bulunmamaktadır.

İsviçre (269) (263), (266), (269), (657)

AB-27 ------------------------------------

(261), (263), (265), (266), (267), (269), 
(651), (652), (653), (654), (655), (656), 
(657), (658), (659), (841), (842), (843), 
(844), (845), (846), (848)

Rekabet avantajı 
bulunmamaktadır.

ABD (651), (652), (654), (658), (659), (841), 
(842), (843), (844), (846) ------------------------------------ Rekabet avantajı 

bulunmamaktadır.

(Not: *Bu tablo Ek Tablo 2’den türetilerek, özet şekilde sunulmuştur.       

Kaynak: UNCTAD ve TUIK veri tabanından elde edilen verilerle hesaplanmıştır.

Önceki bölümde de değinildiği üzere, bu süreç 
1996 yılında yürürlüğe giren GB’ye kadar uzanır. GB 
sonrası dönemde ortaya çıkan gelişmeler, Türk tekstil 
ve konfeksiyon sektörü açısından bazı olumsuzlukları 
da beraberinde getirmiştir. Büyük beklentiler yaratan 
GB’nin imzalandığı dönemde, toplam ihracatta önem-
li bir paya sahip olması nedeniyle, tekstil ve konfek-
siyon sektörüne, aşırı yatırımlar yapılarak, atıl bir ka-
pasite oluşturulmuştur. GB ile, Birlik dışındaki üçün-
cü ülkelere uygulanacak tarifelerde (Ortak Gümrük 
Tarifeleri) AB’nin dış ticaret politikalarına bağımlılık 
ve sektöre ilişkin tarifelerin oldukça düşük olması da 
bir başka dezavantajdır. Bunun yanı sıra, 1997 yılın-
da aday ülkelerin ithalat vergi ve kotalarından muaf 
tutulması; Polonya, Çek Cumhuriyeti ve Macaristan 
gibi ülkelerden Almanya’ya yapılan ihracatı artırarak, 
sektördeki üreticilerin pazar paylarını kaybetmelerine 
neden olmuştur (Güleryüz, 2011:105). 

Birliğe yeni üye olan ya da adaylık sürecinde olan 
ülkelere yönelik bu tür uygulamalar, ticaret saptırı-
cı etkiler ortaya çıkarmıştır. AB’ye yönelik ihracatta 
ihracatçıların bazı standartları yerine getirmeleri ön 
koşuldur. Ancak, özellikle Çin’in, Birlik tarafından bu 
hususta kayrılması haksız bir rekabet avantajı sağla-

maktadır. Tüm bu dezavantajlar yanında 2005 yılında 
tekstil ve konfeksiyon ürünlerine uygulanan kotala-
rın serbestleştirilmesi sonrası önemli rakiplerin (Asya 
ülkeleri) pazar kazanımları elde etmeleri; AB ve ABD 
pazarlarının 2008 küresel kriziyle daralan talep yapı-
ları Türk tekstil ve konfeksiyon sektörünün rekabetini 
(özellikle AB pazarında) sınırlamıştır. 

•	ABD pazarında, Çin, tekstil ve konfeksiyon; Pakis-
tan ve Hindistan ağırlıklı tekstil ürünlerinde rekabet 
avantajına sahiptir. AB-27 ise sektöre ilişkin tüm alt 
ürün gruplarında avantajlıdır. Ancak daha önce de 
belirtildiği gibi, 27 ülkeden oluşan bir Birliğin diğer 
ülkelerle kıyaslanması rasyonel değildir. Zaten, AB-
27’nin ABD ile yaptığı ticaretin büyüklüğü (2012 yılı 
verilerine göre, AB-27’nin ABD’ye toplam ihracatı 390 
milyar dolar, ithalatı 265 milyar dolardır) söz konusu 
avantajın ortaya çıkmasında temel etkendir. Türkiye 
açısından bu pazarda ilgili indeks değerlerine göre bir 
avantajdan söz edilememektedir. 

•	ODKA pazarı ise, Türkiye’nin 2008 sonrası Küresel 
kriz nedeniyle AB pazarında yaşanan talep daralma-
sına bağlı olarak önem kazanmıştır. Türkiye’nin gerek 
sektör, gerekse toplam ihracatına göre en büyük paza-
rı olan AB’deki bu daralma yeni pazar arayışlarını gün-
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Tablo 4: Türkiye’nin Karşılaştırmalı İhracat Performansı (1995-2012) Dönemi CEP İndeks Değeri Ortalamaları 
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AB-27 PAZARI 
[261] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 1,4 0,2 0,1 --- 1,5 
[263] 5997,1 6,0 86,1 8,0 0,3 32,4 1454,9 57,9 --- 6,6 
[265] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,2 0,0 --- 0,0 
[266] 11,7 3,2 12,2 4,8 70,9 0,5 1,0 5,3 --- 3,5 
[267] 17,1 0,5 8,0 0,1 6,0 197,7 0,9 3,0 --- 0,1 
[268] 0,1 1,8 36,7 356,0 1,5 203,5 251,3 5,3 --- 3,8 
[269] 26,8 10,5 3,4 6,1 1,4 105,2 29,8 1,7 --- 3,1 
[651] 5,2 0,8 2,4 0,9 0,6 3,7 8,0 7,0 --- 12,5 
[652] 4,2 1,2 5,6 2,3 0,1 29,8 37,4 5,3 --- 47,5 
[653] 2,4 2,8 19,9 1,7 0,4 2,2 8,3 8,0 --- 36,5 
[654] 1,1 0,3 0,6 408,0 29,1 5,6 17,3 2,4 --- 8,8 
[655] 8,0 19,1 26,4 9,2 17,6 1,5 49,6 11,6 --- 44,1 
[656] 4,6 1,9 61,7 15,5 4,1 3,1 30,8 2,1 --- 23,3 
[657] 2,4 2,6 5,2 4,3 1,3 1,7 2,5 1,5 --- 2,0 
[658] 2,2 1,0 1,6 6,2 0,2 32,3 208,6 35,1 --- 48,8 
[659] 3,4 0,3 36,6 25,4 0,3 519,4 1495,1 4,5 --- 15,7 
[841] 1,6 1,2 0,1 0,9 0,4 153,8 237,1 9,9 --- 134,8
[842] 2,6 1,0 0,6 2,4 2,0 112,3 458,4 47,8 --- 236,6
[843] 1,7 0,7 0,3 1,2 0,3 132,8 1562,9 28,9 --- 80,9 
[844] 4,9 2,4 1,8 3,6 3,0 170,5 1213,0 43,5 --- 220,1
[845] 3,0 3,0 0,3 2,3 2,3 83,0 1374,9 58,6 --- 141,4
[846] 2,2 1,8 12,1 2,5 0,6 4,5 183,7 14,7 --- 50,0 
[848] 0,6 0,4 12,8 0,9 0,1 8,1 14,5 24,1 --- 15,9 

ABD PAZARI 
[261] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 --- 
[263] 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 --- 
[265] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 --- 
[266] 0,0 0,0 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 --- 
[267] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 --- 
[268] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 --- 
[269] 1,2 0,4 0,1 5,5 0,0 0,3 0,8 0,1 0,0 --- 
[651] 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 --- 
[652] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 --- 
[653] 0,1 0,0 0,6 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 --- 
[654] 0,1 0,0 0,0 2,5 2,3 0,0 0,5 0,1 0,0 --- 
[655] 0,1 0,1 1,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 --- 
[656] 0,1 0,0 2,2 0,1 0,1 0,0 0,9 0,1 0,0 --- 
[657] 0,3 0,3 0,3 0,3 0,1 0,2 0,2 0,1 0,0 --- 
[658] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,1 0,0 --- 
[659] 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,4 3,9 0,1 0,0 --- 
[841] 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 22,6 0,1 0,0 --- 
[842] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 2,4 0,1 0,0 --- 
[843] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,6 0,1 0,0 --- 
[844] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,3 0,1 0,0 --- 
[845] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 0,1 0,0 --- 
[846] 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 1,2 0,1 0,0 --- 
[848] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,1 0,0 --- 

ORTA DOĞU-KUZEY AFRİKA PAZARI 
[261] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
[263] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
[265] 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
[266] 3,6 0,2 4,3 0,0 0,0 5,5 0,0 0,0 1,4 0,0 
[267] 0,0 0,0 0,1 0,0 0,8 0,0 0,0 10,3 0,1 0,0 
[268] 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
[269] 44,5 1,3 0,1 1,8 0,0 1,5 0,9 0,0 0,0 0,1 
[651] 1,9 0,6 0,1 0,2 0,3 2,6 6,5 2,8 4,3 16,0 
[652] 0,7 1,0 4,5 1,4 0,1 0,8 15,3 4,9 1,1 78,1 
[653] 0,3 0,5 14,8 0,1 0,4 15,4 1,0 31,3 2,1 55,2 
[654] 0,3 0,3 0,0 103,7 0,6 1,9 2,0 4,3 0,4 9,5 
[655] 0,6 8,8 9,8 4,8 1,0 6,1 27,2 49,7 1,1 51,9 
[656] 1,1 1,6 9,7 1,3 3,4 7,4 50,3 3,8 2,5 30,5 
[657] 1,6 2,6 0,1 1,1 2,0 1,7 6,8 2,8 1,8 3,7 
[658] 0,5 1,2 0,2 2,4 0,1 4,8 87,0 23,3 5,4 10,7 
[659] 6,9 8,7 19,4 64,1 3,8 0,1 367,8 28,8 20,5 21,2 
[841] 0,7 0,9 0,9 0,6 1,4 0,1 1295,0 3,4 8,0 37,4 
[842] 2,0 0,9 2,0 0,7 1,9 0,1 818,4 24,6 5,9 30,7 
[843] 0,1 0,3 1,1 0,5 163,6 0,2 5765,0 174,2 2,9 177,0
[844] 0,2 1,2 7,4 0,3 1,1 0,1 772,8 30,4 3,3 6,1 
[845] 0,4 0,9 1,0 0,6 1,0 0,2 703,1 6,8 1,9 8,2 
[846] 0,5 0,9 5,8 2,9 0,1 1,1 12,2 4,3 1,4 9,7 
[848] 0,2 1,0 0,4 0,8 0,0 0,2 58,4 2,0 1,0 1,3 

           ( Kaynak: UNCTAD ve TUIK veri tabanından elde edilen verilerle hesaplanmıştır.) 
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deme getirmiştir.  Bu nedenle ODKA pazarı bir umut 
olmuştur. Ancak indeks değerlerine göre, bu pazarda, 
tekstil ve konfeksiyon sektöründeki en büyük avantaj 
Pakistan’a aittir. Pakistan’ın bu pazara coğrafi yakınlığı 
ve sektörün üretim maliyetleri açısından sahip oldu-
ğu avantajlar önemli etkenlerdir. Türkiye, bu pazarda 
sadece bir ürün grubunda (Halılar ve diğer yer kap-
lamaları) rekabet avantajı sağlamıştır. Zaten, genel 
olarak diğer ülkeler de rekabet dezavantajına sahiptir. 

4.3. CEP İndeksine Göre Yapılan Analiz Sonuç-
larının Değerlendirilmesi

Türkiye’nin üç pazarda, ilgili ülkelerle karşılaştır-
malı ihracat performansını belirlemek amacıyla he-
saplanan CEP indeksi sonuçlarına Tablo 4’de yer veril-
miştir. Buna göre; 

Türkiye;

•	AB pazarında; neredeyse tüm ürün gruplarında 
karşılaştırmalı ihracat avantajına sahiptir. Ancak bu 
avantaj Çin, Hindistan, Pakistan, Bangladeş ve İsviçre 
(tekstil ürünleri ve hammadde)  ile karşılaştırıldığında 
nispeten düşük; buna karşın Endonezya, ABD, Güney 
Kore ve Japonya’ya karşı yüksektir.

•	ABD pazarında, sadece Japonya’ya karşı ağırlıklı kon-
feksiyon ürünlerinde bir ihracat avantajı söz konusudur. 
Ancak diğer ülkeler ile karşılaştırıldığında Türkiye’nin bu 
pazarda yüksek bir ihracat avantajına sahip olduğu söy-
lenemez.
•	Türkiye ODKA pazarında Japonya, İsviçre, ABD ve 

AB-27’ye karşı tekstil ve konfeksiyon ürünlerinde; Gü-
ney Kore, Endonezya, Hindistan ve Pakistan’a karşı teks-
til ürünlerinde;  Bangladeş’e karşı tekstil ve konfeksiyon 
ürünlerinde,  Çin’e karşı da kısmen hammadde ve tekstil 
ürünlerinde göreli yüksek bir ihracat avantajına sahiptir. 
Ancak Çin, Hindistan, Endonezya, Bangladeş ve Pakistan 
bu pazarda en yakın rakipler olarak değerlendirilebilir. Bu 
ülkelerin ortak özelliği ilgili pazara coğrafi yakınlıklarıdır.

5. SONUÇ VE DEĞERLENDİRME
Ekonomik ve sosyal hayata yaptığı katkılar açısından 

önem arz eden tekstil ve konfeksiyon sektörünün üç 
ihracat pazarı ve bu pazarlardaki rakiplerine göre kar-
şılaştırmalı olarak analiz edildiği bu çalışmada, sektöre 
ilişkin çok yönlü bir rekabet yapısı belirlenmeye çalışıl-
mıştır. Bunun için, Balassa’nın açıklanmış karşılaştırmalı 
üstünlükler indeksi, Vollrath’ın göreli rekabet üstünlüğü 
indeksi ve Donges’in karşılaştırmalı ihracat performansı 
indekslerine dayalı olarak,  sektörün SITC Rev.3’e göre, 3 
haneli, 26/65/84 kodlu ürün gruplarına göre, ilgili indeks 
değerleri hesaplanmıştır. Elde edilen sonuçlar, indeks de-
ğerlerinin pazar, ülke ve rakipler açısından ele alınması 
yoluyla değerlendirilmiştir. 

İndeks hesaplamalarında farklı değişenler kullanılma-
sına rağmen, özellikle ilk iki indeks birbirini destekleyen 
sonuçlara ulaşılmasını sağlamıştır. Bu sonuçlar, üç paza-
ra göre değerlendirildiğinde, Türk tekstil ve konfeksiyon 
sektörünün en önemli rekabet avantajını AB-27’de sağla-
dığı görülmüştür. Türkiye, bu pazarda, tekstil ve konfeksi-
yon ürünlerinde rekabetçi bir görünüm sergilemektedir. 
Bu pazarda yüksek bir rekabet avantajı söz konusu olsa 
bile, bu avantajın sürekliliği, pazar payındaki artışa ya da 
en azından bu payın sürdürülebilir bir düzeyde olmasına 
bağlıdır. Ancak gerek pazar payı, gerekse rekabet avan-
tajının özellikle son dönemde azaldığı belirlenmiştir. Bu 
iki büyüklüğün düşüş yönlü bir eğilim izlemesi birkaç 
nedene bağlanabilir. Bilindiği üzere, Türkiye, 1996 yılın-
dan beri GB’nin gereklerini yerine getirmeye çalışmak-
tadır. Ancak, Birliğin, sektöre yönelik bazı uygulamaları 
olumsuz etkileri de beraberinde getirmektedir. Örneğin, 
Türkiye’nin bazı standartlar konusunda rakip ülkelere 
karşı haksız rekabete uğraması, atıl bir üretim sürecine 
sahip olması, Birlik bünyesinde ticareti saptırıcı etkilerin 
ortaya çıkması bunlar arasında sayılabilir. 

2005 yılında, tekstil ve konfeksiyon ürünleri ticaretine 
yönelik tüm kotaların kaldırılması ile sektörün ihracatının 
genel toplamında çok büyük bir değişiklik olmamıştır. 
Ancak bu süreç sonrası rekabet koşullarının değişmesi 
ile birlikte bu sektörde rekabet avantajlarını belirleyen en 
önemli unsurun üretim maliyetleri olduğu kabul edilmiş-
tir. Sektöre ilişkin değerlendirmelerde, genelde, söz ko-
nusu maliyet avantajları nedeniyle Türkiye’nin en büyük 
rakibi olarak Çin gösterilmektedir. Oysa çalışmadan elde 
edilen sonuçlar, her üç pazarda da en büyük rakiplerin as-
lında Pakistan ve Bangladeş olduğunu; Çin’in ise sadece 
ABD pazarında önemli bir rakip olarak değerlendirilmesi 
gerektiğini vurgulamaktadır. Çünkü, 2005 yılında, Dünya 
ticaretinin serbestleştirilmesi yönünde yapılan bu düzen-
leme ile Çin, ABD ve AB-27’deki pazar paylarını artırmıştır. 
Ayrıca, sektörün en büyük bu iki pazarında, 2008 küresel 
krizinin etkisiyle yaşanan talep daralması, Çin’in sahip ol-
duğu avantajlarla da birleşerek, Türk tekstil ve konfeksi-
yon sektörünün pazar payları ve rekabet avantajları üze-
rinde olumsuz etkiler yaratmıştır. Bu süreçte, alternatif 
pazar arayışlarının arttığı görülmüştür. Sektörün bu yön-
deki girişimleri ile özellikle, ODKA pazarında göreli olarak 
daha yüksek pazar payları elde edilmeye başlanmıştır. 
Ancak, bu pazarda da, ülkemiz ile benzer üretim yapıla-
rına sahip olan ülkelerin (Bangladeş, Hindistan, Pakistan, 
Çin gibi) rekabet avantajına sahip olmaları ya da bu ülke-
lerle aynı ürün gruplarında rekabet edilmesi, yeni ürün ve 
pazar yönlü arayışları tekrar gündeme getirecektir. 

Tekstil ve konfeksiyon sektörü uluslararası pazarlarda 
ortaya çıkan tüm bu sorunların yanı sıra, sektörün iç dina-
miklerinden kaynaklanan sorunlarla da karşı karşıyadır. 
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Bu tür sorunlar doğrudan ulusal politikalarla çözümlene-
bilecek bir yapıya sahiptir. Bu açıdan, örneğin, farklı pazar 
alternatiflerinin yaratılması hem ihracatta yoğunlaşma 
oranını, hem de buna bağlı pazar riskini azaltacaktır. Bu-
nun yanı sıra, sektör, dış pazarlarda geleneksel ürünlerle 
rekabet etmeye çalışan bir yapıya sahiptir. Bunun yerine, 
yenilikçi, markalaşmış, tasarım ürünlerine ağırlık verilme-
li; sektöre yönelik teknoloji alt yapısını sağlamaya yönelik 
bir yenilik ağı kurulmalıdır. Sektör temsilcilerinin sıklıkla 
dile getirdikleri üretim maliyetleri unsurları (istihdama 
yönelik yüksek oranlı  vergilendirme, enerji ve hammad-
de fiyatları –özellikle yerli pamuk üretiminin yeniden 
artırılması, dışa bağımlılığın azaltılması yönünde önemli 
bir adım olacaktır-) yeniden gözden geçirilmelidir. Ülke-
mizin coğrafi avantajlarını kullanarak sektöre ve ticaretin 
geneline uygulanacak bir lojistik ağı kurulmalıdır. Yine 
sektörün uzun vadeli beklentilerini karşılayan ve ilgili ke-
simlere aktaran bir ulusal politika stratejisinin yaratılması 
ve uygulanması gerekir.   

Tüm bu öneriler, daha fazla pazar kaybı yaşanmadan 
önce değerlendirilip, uygulanmalıdır. Kaldı ki, geleneksel 
bir üretim sürecini teknolojik bir alt yapıyla tamamlamak, 
zaman alan maliyetli bir süreçtir. Bu açıdan bir an önce 
gerekli stratejiler ve iş planları yapılarak, uygulanmalı ve 
sonuçları değerlendirilmelidir. 
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1 Türkiye’de 2000 Kasım- 2001 Şubat döneminde ya-
şanan finansal krizler özellikle bankacılık sektörü eksen-
li sonuçlar ortaya çıkarmıştır. Güçlü Ekonomiye Geçiş 
Programının uygulandığı bu süreçte enflasyonu düşür-
mek ve mali disiplini sağlamak temel amaç olarak belir-
lenmiştir. 2001 yılı sonrası enflasyon hedeflemesine geçiş 
sürecinde ön hazırlık dönemi olarak 2006 yılına kadar 
örtük enflasyon; 2006 yılında belli uygulama şartlarının 
gerçekleşmesi sonucunda da açık enflasyon hedeflemesi 
uygulanmıştır. Döviz kuru kontrollü olarak dalgalan-
maya bırakılmıştır. Tüm bu gelişmeler enflasyon ve faiz 
oranının tek haneli gerçekleşmesine neden olurken, TL’ye 
duyulan güven yeniden yükselmiş ve ters dolarizasyon 
süreci yaşanmıştır. Ancak kurun yönetimli dalgalanması 
yanı sıra 2002 yılından sonra aşırı değerlenmesine yönelik 
baskı sonucunda da cari açık artmaya başlamış ve ekono-
minin en önemli sorunlarından biri olmuştur (Gacener 
Atış, Kaya; 2013).  

2 Yazında, Türkiye’nin tekstil ve konfeksiyon sektörü-
nün rekabet avantajlarını belirlemeye yönelik çalışmalar-
dan bazıları şunlardır; Taymaz (2002), Altay ve Gacener 
(2003), Dulupcu ve Gün (2003), Utkulu ve Seymen 
(2004),  Dilber (2004), Kök ve Çoban (2005), Uzay 
(2005), Aynagöz Çakmak (2005),  Aynagöz Çakmak, 
(2010), Seymen ve Şimşek (2006), Vergil ve Yıldırım 
(2006),  Öngüt (2007), Şimşek, Seymen, Utkulu (2010), 
Yücel (2010), Erkan (2011), Güleryüz (2011), Doğan ve 
Kaya (2011).

3 GB sonrası AET ile Türkiye arasında ithalat veya 
ihracattan alınan gümrük vergileri ile eş etkili vergiler, 
tamamen uygulamadan kaldırılmış; ayrıca yeni ithalat ve 
ihracat vergileri ile eş etkili vergiler uygulamaktan kaçınıl-
mıştır. Ortak ticaret politikası nedeniyle Türkiye, 3. ülke-
lere tekstil ve konfeksiyon ürünlerinde kota uygulamaya 
başlamış; ancak Birlik üyesi ülkelerin yanı sıra üçüncü 
ülkelere karşı olan ticaretinde gümrük tarife ve muafiyet-
leriyle diğer tavizler bağlamında üstlenmek zorunda bı-
rakıldığı taahhütler bu ülkelerle olan toplam ihracatında 
bir daralmaya neden olurken, yaptığı ihracata söz konusu 
ülkeler ulusal gümrük vergisi oranlarını uygulamalarına 
karşın aynı ülkeler menşeli mallara ise Türkiye, AB’ye kar-
şı taahhütleri dışında herhangi bir tarife uygulayamamak-
tadır (Doğan, 2004).  

4 Ticareti saptırıcı etki, GB’nin kurulması ile en ve-
rimli üreticinin birlik dışında kalması ve birlik ülkelerinin 
bu ülkeden yaptıkları ithalatın sona ermesi neticesinde 
ortaya çıkan etkidir (Daha fazla bilgi için bkz. Seyidoğlu, 
(2001), Ünsal (2005),  Krugman and Obstfeld (2003).

5  Rekabet analizinin sadece fiyat yönlü olması, diğer 
değişkenleri (ürün kalitesi, teknolojik yenilikler, Ar-Ge, 
kalifiye insan gücü, ücretler, yatırımlar, verimlilik, bek-

lentiler gibi) ihmal etmesi önemli bir eksikliktir. Ancak, 
bu verilerin bir kısmının ülkelere özgü olması ve kolay-
lıkla ulaşılamaması gibi nedenlerden dolayı rekabet gücü 
analizlerinde fiyat-maliyet bileşeni öne çıkmaktadır (Ay-
nagöz Çakmak, 2010:58).

6  Daha fazla bilgi için bkz. Vollrath (1987,1989), Bo-
wen (1983), Vergil ve Yıldırım (2006).

7 Bu ülkelerin, ABD ve ODKA pazarlarında sadece 
ihracat büyüklüğüne göre sıralamaları farklılaşmaktadır.

8 (1) no’lu formülün açıklamasında da belirtildiği gibi, 
RCA indeksinin hesaplanmasında payda da yer alan “w” 
çalışmada ele alınan ilgili pazarları (AB, ABD ve ODKA) 
temsil etmektedir.  

9 Bilgi için bkz. “Ek Tablo 1”.
10 Türkiye AB ile 1996 yılından beri süren GB ilişkisi 

kapsamında karşılıklı olarak gümrük kısıtlamasına tabi 
olmaksızın ticaret yapabilmektedir. Bu açıdan Türkiye’nin 
rakiplerine göre avantajlı olduğu söylenebilir. Ancak ortak 
ticaret politikası kapsamında AB’nin, Serbest Ticaret An-
laşması (STA) yaptığı ülkeler, GB kapsamındaki ülkelerle 
herhangi bir ticaret kısıtlamasına (tarife ya da kota gibi) 
tabi değilken; GB kapsamındaki ülkenin STA imzalanan 
ülke ile serbestçe bir ticaret yapabilmesi bu üçüncü ülke-
nin inisiyatifine bırakılmıştır. Yani AB, ABD ile bir STA 
imzalarsa, ABD mallarının Türkiye’ye gümrüksüz şekilde 
girebilmesi mümkün iken; Türk malları ABD’de vergi-
ye tabii olacaktır. Dolayısıyla bu durumda Türkiye’nin 
uluslararası pazarlardaki rekabet avantajlarının dezavan-
taja dönüşmesi söz konusu olabilecektir.  Bu kapsamda 
AB’nin yürürlükte olan STA’ları, Meksika, Güney Afrika, 
Şili ve Güney Kore ile yapılmıştır. Ayrıca AB’nin; Tür-
kiye, Andorra ve San Marino ile GB’si; İsviçre, Norveç, 
İzlanda ve Lichtenstein ile EFTA Anlaşması; Makedonya, 
Hırvatistan, Arnavutluk, Karadağ, Bosna Hersek, Sırbis-
tan, Cezayir, Mısır, İsrail, Ürdün, Lübnan, Fas, Filistin, 
Suriye, Tunus ve Afrika-Karaipler-Pasifik (ACP) ile Ter-
cihli Ticaret Anlaşmaları bulunmaktadır. AB’nin henüz 
yürürlüğe girmeyen STA’ları; Andean Ülkeleri (Peru, 
Kolombiya, Bolivya, Ekvador), Orta Amerika Ülkeleri 
(Kosta Rika, El Salvador, Guatemala, Honduras, Nika-
ragua ve Panama) ve Ukrayna şeklindedir. AB’nin halen 
müzakerelerini sürdürdüğü STA’ları; Kanada, Singapur, 
Malezya ve Vietnam, Hindistan, MERCOSUR Ülkele-
ri (Arjantin, Brezilya, Paraguay, Uruguay, Venezuella), 
Gürcistan, Ermenistan ve Moldovya, Afrika, Karayipler 
ve Pasifik (ACP) ülkeleridir (Pınar,v.d. 2013). Bunun dı-
şında AB, ABD ile 2013 yılı Şubat ayında başlayan Tran-
satlantik Serbest Ticaret Anlaşması görüşmelerine devam 
etmektedir. 
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